Vehb el-Muhâribî

tarafından zikredilmiştir. O, bu kavramdan şu şekilde bahseder:

نوا مكاناً لنا منه رفيعًا وسل َّمًا 1 بنى من بنى مِنهْم بناءً ف مكَّ

"Onlar orada yerleştir ve bizim için yüksek bir makam ve güzel geceler inşa ettiler"

Ardından bu kavramın geçtiği bir çok şiir getirir. Zerkeşî (ö. 794/1392) de

Burhân'ında, temkin kavramından şu şekilde bahseder: Kur'ân'daki tüm fâsıllar dört

çeşitten biridir: Temkîn, tevşîh, tasdir, îğâl." 2 Belâgi bir kelimenin belâgat

kitaplarından çıkarılması ve onun Kur'âni ıstılahlarla yakınlaştırılması İslami

ilimlerdeki araştırmalarda oldukça mühimdir.

olmuştur. Kur’ân’ın çeşitli vesilelerle kendisinin bir şiir olmadığını vurgulaması12

nedeniyle bazı usul âlimleri onda temkîn ya da diğer adıyla seci bulunmadığını iddia

etmişlerdir. Arap dili ve belâğatı alimi ve Mu’tezile kelamcısı Rummânî (ö. 384/994)

ve ünlü Eş’arî kelamcısı ve Mâlikî fakihi Bâkillanî (ö. 403/1013) bu isimlerdendir.

Onlara göre seci Kur'ân açısından bir kusur; onun ayetleri arasında fasılalara dikkat

etmek (murâât-ı fevâsıl) şeklindeki ayet sonlarının kafiyeli olduğu iddiası da bir

eksikliktir. Çünkü o, bir şiir değildir. Şiir olmayan bir sözde bu ikisinin olması ise

onun değerini azaltır. Dolayısıyla Kur'ân bundan münezzehtir.13

Arap dili ve edebiyatı alimi Eb Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra),

onların bu görüşünün bir kısmına katılmaz. Secinin Kur'ân için bir kusur olduğunu

ancak ondaki fasılalara dikkat etme işinin varlığının inkâr edilemeyeceğini söyler.

Diğer yandan onun bu görüşünün de çok isabetli olduğu söylenemez. Kur'ân metni

muhataplarının dil selikasına riayet ettiği ortadadır. Bu amaçla bazen takdim-tehirler

yaptığı, yine bazen sıfat ile mevsufun arasına fasılalar soktuğu bilinmektedir. 14

Nitekim ulemanın çoğu, Kur'ân ’daki secinin ve fasılalara dikkat etmenin varlığını

inkâr etmemiştir. İbnü’n-Nefîs (ö. 687/1288), Kur'ân ’daki secinin onun için bir kusur

değil, aksine güzellik olduğunu söylemiş, onu dinleyenlerin aldığı hazza vurgu

yapmıştır.15

Yine Süyûtî, Kur'ân bağlamında temkîn kavramını açıklarken, onu, "cümle

sonlarındaki kafiye uyumu" şeklinde tarif etmiştir. Nitekim temkîn, düz yazı yazanın

Onun dilinde öylesine naîf bir doğallık vardır ve içine nazil olduğu vasatın dil

meziyetlerine o denli uyumludur ki, bazen bazı ayetleri ilk kez duyanlar cümlenin

başını duyduklarında daha önce işitmiş ve ezberlemiş gibi sonunu getirebiliyorlardı.

Meşhur sahabi Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665) aktardığı şu rivayet bu anlamda câlib-i

dikkattir: "Allah Resulü bana Mü’minûn Sûresinin 12-14. ayetlerini yazdırıyordu.

Ayetin ًلقْا ن اهُ خ
ْ
أ ر آا نشْ خ kısmını yazmıştık ki o esnada orada bulunan Muaz b. Cebel (ö.

17/638), ُ اللّٰه ت ب ار ك الْْ القِين أف نُ .deyiverdi. Bunun üzerine Allah Resulü gülümsedi حْس

Bunu gören sahabe kendisine niye güldüklerini sordular. Allah Resulü, "Ayetin

devamı Muaz’ın okuduğu gibi tamamlandı." buyurdular.17

Yukarıdaki rivayet, Kur'ân dilinin ilk muhataplarına uygunluğunu açıkça

Bu araştırmada betimleyici yöntemi takip ederek ilgili kaynaklardan

araştırmanın konusunu açıklığa kavuşturacak bilgileri çıkarıp okuyucunun

anlamısını kolaylaştıracak şekilde ortaya koyduk. Bu kaynaklar arasındaki kadim ve

modern çalışmalar arasında en önemlileri, el-Câhiz'in (ö. 255) el-Beyan ve tebyîn, el-

Cürcâni'nin (ö. 471/1078-79) Delâilu'l-'icâz'ı, ez-Zemahşeri'nin (ö. 538/1144) el-

Keşşâf'ı, el-Beukâi'nin (ö. 885/1480) Nazmu'd-durer'i, es-Suyûti'nin (ö. 911/1505)

el-İtkân'ı, Fâdıl es-Sâmerraî'nin el-Cümle'l-'arabiyye'si, Nureddin el-Itır'in 'Ulumu'l-

Kur'âni'l-Kerim'i, Hüzeyfe el-Hatib'in et-Temkîn Üsüsühû ve Esâlibühû isimli

eserlerdir. Bu kaynaklar içerisinde araştırmalarımı en çok et-Temkîn Üsüshû ve

Esâlibühû kitabı üzerinde yoğunlaştırdım ve Kur’ân ilimleriyle ilgili kısmından

güzel yerleşip, duygularına ve hislerine olumlu bir şekilde tesir etti.25Hal böyle

olunca Kur'ân -ı Kerim, müşriklerin gönüllerinde ve kalplerinde dahi bir etki

bırakmış ve bu hitap tarzı İslam’a daha çabuk girmelerini sağlamıştır. Bunun meşhur

ve çok sayıda örnekleri bulunmaktadır. Örneğin etkilenenler arasında Ömer b. Hattâb

(ö. 23/644) ve Velîd b. Muğîre (ö. 1/622) de vardır. Onlardan birini zikredecek

olursak; bir rivayete göre, Velîd b. Muğîre, Hz. Peygamber’e gelip: "Bana Kur'ân

oku!" dedi. Hz. Peygamber de:

22 Salah Fadl, Belâgatü'l-Hitab ve İlmü'n-Nas, 4. Baskı, Kahire: Müessesetü'l-Muhtar, 1992, 10.

tüyleri diken diken olur, o kalpleri harekete geçirir ve kişiyi inandığı yanlış batıl

inançlarından vazgeçirerek doğruya ulaştırır.31

Kur'ân nazmının ruhun/nefsin derinliklerine işleyerek insanı etkilemesinden

ilk defa bahseden Hattâbi değildir. Nüket isimli kitabında çağdaşı Rummânî (ö.

384/994) de bunu zikretmiştir. Rummânî şöyle der: "Hüsn-ü beyanın en üst

mertebesi, ibarenin güzelliğine sebep olacak nazmın düzgünlüğü olup kulağa hoş,

dile kolay gelen ve nefsin yazın soğuk hava esintisinden hoşlandığı gibi ondan da

aynı hazı almasıdır."32

Nazım ve etki teorisi belâğatçıların kitaplarında değindikleri öncelikli

İfhâm kalp ve akıl olmak üzere iki şeyle bağlantılıdır.43

Bazı dilciler Araplarda ifhâmın derecesinin iki seviyeye bağlı olduğunu

söylerler:

Birinci seviye: Konuşmadaki doğruluk derecesidir ki Arap edebiyatının en

büyük nesir yazarlarından ve Mu’tezile kelamcılarından biri olan Câhiz (ö. 255/869)

bunu şöyle tanımlar: "Karşı tarafın sana anlatmak istediğini, tekrarlamadan, yardım

almadan ve takılmadan anlatabilmesidir."44

İkinci seviye: Kişinin konuşmasında, belaği bir şekilde açık seçik olarak

sözlerinde sanatı ve güzelliği kullanmasıdır ki bu da ibânedir. Câhiz şöyle der:

(ö. 32/652-53) şöyle rivayet edilmiştir: "Hz. Peygamber’den on ayeti öğrendiğimizde

onu anlayıp ve onunla amel edene kadar o on ayeti terk etmiyorduk."53

İkinci Hikmet : Ümmeti tedrîcî olarak dinî, ahlakî, sosyal, akîdevî, ilmî ve

amelî açıdan yetiştirmektir. Cenabı Hak Kur'ân -ı Kerim’de bu hikmetten şöyle

Kur'ân ’ın manasını anlamaya çalışanın metnin/nassın tamamını eksiksiz bir

şekilde anlayabilmesi için, o metnin/nassın iniş sebebini, yani hangi olay üzerine, ne

zaman indiğini ve kim/kimler hakkında nazil olduğunu bilmesi gerekir.

Örnek verecek olursak; Osman b. Maz’ûn ve Amr b. Ma’dîkerib’in (ö.

21/641-42) şöyle dedikleri rivayet edilir:

الِْ اتِ جُن اح مِلُوا الصَّ نُوا و ع ِين آم عِمُوا ل يسْ عَل الََّّ ا ط فيِم

"İnanıp iyi iş yapanlara daha önce yediklerinden ötürü bir günah yoktur."66

ayetine göre, içki mübahtır. Eğer bunlar, ayetin sebeb-i nüzulünü bilselerdi böyle

konuşmazlardı.

Kerim Arapların lügatlarında kullandıkları ayrıntıları göz önünde bulundurarak nazil

olmuştur.

Bu hususa dair İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) görüşleri şöyledir: "Kur'ân -ı

Kerim, Arapların kullandıkları lafız ve bunların manalarına, i’câz ve îcâzda

izledikleri yollara, uzatma, vurgu, tekit, bir şeye işaret gibi hususlara riayet ederek

nazil olmuştur. Ayrıca onu sadece seri anlayabilenler anlasın diye bazı manaların

görmediği bir şey söylenirse, hissi (somut) bir örnek ister; eğer bu ona verilirse onu

kendine yakın bulur ve ona garip gelmediği için onunla mutluluk duyar.

Bir çok bilim adamı iletişimde hissin önemine dikkat çekmiştir. Ahlak alimi,

filozof ve tarihçi İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) şöyle der: "Bundaki sebep duyuya

dayalı olan şeylere alışmamızdan ve başından beri bize yakın olduğundandır. Çünkü

öğrenme ilk olarak duyularla başlar. Onunla başka ilimlere yükseliriz."120

Kur'ân -ı Kerim’de bunun örneği çoktur. Bu örneklerden birisi Tekvîr

sûresinde üzerine yemin edilen sabahın nefes alması ifadesidir.

Bu yaratmada tedricilik esası gereği hareket yavaştır, bu durum لِ يْ الل َّ و

ْ إذ ا يس ve يثًا ثِ ه ح بُ لُ طْ ي ار ه الن َّ يل الل َّ ش غْ ي ayetlerindeki gecenin hareketinin yavaş olmasına

benzemektedir.

Bâkillânî (ö. 403/1013) şöyle der: "Teşbîhe konu olan bir söz, sana tasvir

edildiğinde onun vasıflarını gözünle görüyormuşsun gibi onu tanırsın, nefsinde

yerleşir, daha sonra kalbinde şekillenmiş olur."124

Teşhîs ve tecsîm kavramlarına açıklama getiren ve ifhâmla olan ilişkisine

değinen en önemli kişilerden birisi Cürcânî’dir.

Bu bağlam, tüm sözlü sanatlardan ve maharetlerden sıyrılmasından sonra

yazarın sarf ettiği sözlerden muhatabın elde ettiği anlamdır. Yazarın kastettiği

anlamların sınırlandırılması, zor ve güç olmakla birlikte, ne bir kitapta ne de başka

bir usta yazar tarafından tam olarak anlaşılması asla mümkün değildir. Hafâcî (ö.

1069/1659), bunu şu sözleriyle ortaya koymaktadır: "Anlamların, lafızlardaki bütün

148 http://awinlanguage.blogspot.com/2013/04/types-of-meaning.html, 2019.

http://awinlanguage.blogspot.com/2013/04/types-of-meaning.html

çıkarmaktır. Bu mana, dil ile birlikte anlayış ve kalbin idrakinden gelmektedir.

Beyânın aslı, ortaya çıkmak ve görünür olmaktır.154 Cürcânî gibi belâğat âlimlerinin

bazısı beyânı, belâğat ilmine dahil etmiştir. Cürcânî’ye göre beyân ve belâgat ilimleri

bir olup birbirinden ayrılmazlar. İbn Esîr’e (ö. 630/1233) göre beyân te’lîf, nazm ve

nesir gibi geniş anlamlar kazanmıştır. Sekkâkî’ye göre ise, manaya bitişik olarak

gelen lafzî ve manevî dil kullanımlarıdır.155

Bu konunun anlaşılması için, sanatsal şeklin lafızlara ve yapılara bölünmesi

gerekmektedir:

152 Ahmed b.

istediği yere kor. Böylece bu lafız, cümle içinde yeni bir anlam kazanarak anlamı

değişmiş olur. فهْ ك ve ة ار غ م lafızlarında olduğu gibi. Bu iki lafzın sözlük anlamıyla

kullanımı aynıdır. Oysa Kur'ân ’daki kullanımıyla ك هْف geniş ve derin olan mağara

demektir. Ebü’l-Leys Semerkandî (ö. 373/983) diyor ki: ْه ف ك dağdaki mağara olup

içi geniş olandır. İçi küçük olursa ة ار غ م "mağara" manasına gelir. Bununla birlikte

ikisi de mağaradır."158

Dilbilimciler, bu dil ayırımını Yüce Allah’ın Kehf sûresinde zikrettiği Ashab-

ı Kehf üzerinden Kur'ân -ı Kerim’deki kullanımına uygun kullandılar.

a) Harflerin hazfi: Kur'ân ’da birçok yerde geçer ve bazıları ayet başlarının

uyumu içindir ki, ritim ve ahengi dinleyicinin kulağına hoş gelsin ve manası aklına

ve kalbine yerleşsin ve sağlamlaşsın diye böyledir. Bu hazfe bazı alimler "hazfu’l-

iktita" ismini vermişlerdir. Fakat İbn Kesir (ö. 774/1373) bunu kabul etmemiştir.

Kur'ân ’daki örneği ise şöyledir: ََِّ217 لكن َّا هو اللّٰ َّ ر ب takdiri ََِّنأ هُ و اللّٰ َّ ر ب

şeklindedir ل كِ نْ أ

ve şayet hazf edilmeseydi dile ağır gelip anlaşılması zor olurdu ki, bundan dolayı

hazf edilişi daha hoş ve uygundur.

Bunların

birincisi, sözünün akıcı, berrak, mümtaz ve kolay olması; yüklediğin anlamın açık,

aşikâr, yakın, bilinen olması; havâssın yanında olduğunda kastın havâs için olması,

avâmın yanında kastın avâm için olmasıdır." 251 Câhız’ın kitabında zikrettiği bu

sözler, Bişr b. el-Mu’temir’in (ö. 210/825) hutbesinin bir bölümüdür. Câhız’ın Bişr

247 Ahmed eş-Şâyib, el-Üslûb, Mısır: Mektebetü’n-Nahda’l-Mısrıyye, 2003, 36.

248 İsa el-Âkûb, el-Mufassal fi Ulûmi’l-Belâga, Halp: menşuraatu'l-Camia, 2002, 48.

249 el-Câhız, El-Hayevân, Beyrut: Dâru’l- Kutubi’l-İlmiyye, 1424 h., I, 64.

Kur'ân ’ın nüzulünden önce Araplar tecvîdli bir şekilde konuşurlardı.268 Tecvîdden

maksat Kur'ân ’a hizmetti çünkü özellikle Arap olmayan diğer insanların İslam’a

girmesiyle mensup oldukları dillerin Arapçaya karışması sonucu tecvîdin gerekliliği

ve önemi ortaya çıktı. Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) tecvîdi şöyle tanımlamıştır:

Tecvîd, tilavetin ve okunuşun ziynetidir, güzelliğidir ve aynı zamanda harflerin

hakkını verip sıralamasına riayet etmektir. Harfi mahrecine (harfin çıkış yerine) göre

264 Mustafa Sadık er-Râfi, İ‘câzü’l-Kur’ân ve Belâgatü’n-Nebeviyye, Beyrut: Dârü’l-Kitabi’l-Arabi, 2005, 148.